МИНИСТЕРСТВО РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного

законодательства и плана мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в Министерстве рыбного хозяйства

Камчатского края в 2025 году

В соответствии с Указом Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об

основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции»,
приказом Министерства рыбного хозяйства Камчатского края от 15.02.2019 № 6-
м «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в Министерстве рыбного хозяйства
Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного

законодательства в деятельности Министерства рыбного хозяйства Камчатского
края в 2025 году согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности
Министерства рыбного хозяйства Камчатского края в 2025 году согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

Министр

[SIGNERSTAMP1] А.Г. Здетоветский

Приложение 1 к приказу Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности
Министерства рыбного хозяйства Камчатского края в 2025 году

№ Описание рисков Причины возникновения рисков и их
оценка

Мероприятия по
минимизации и устранению
рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного
возникновения
рисков

Уровень рисков

 В сфере закупок
товаров, работ и
услуг для
обеспечения
государственных
нужд

1.Выбор способа определения
поставщика (подрядчика, исполнителя)
с нарушением требований Закона
о контрактной системе.

2. Осуществление закупки товаров,
работ, услуг у единственного
поставщика с превышением годового
объема закупок, установленного п. 4, 5 ч.
1 ст. 93 Закона о контрактной системе.

3. Неразмещение или нарушение сроков
размещения на официальном сайте
документации о закупке, протоколов,
составленных в ходе осуществления
закупки, отчетов об исполнении
контракта, иных документов,
относящихся к закупке, размещение
которых является обязательным.

4. Осуществление закупки товаров,
работ, услуг у субъектов малого
предпринимательства в объеме, не

1.Соблюдение требований
законодательства в сфере
закупок товаров, работ и
услуг.
2. Мониторинг
законодательства в сфере
закупок товаров, работ и
услуг.

3. Усиление контроля за
подготовкой документаций о
закупке товаров, работ и
услуг при согласовании.

4. Дополнительное
профессиональное
образование контрактного
управляющего (членов
единой комиссии), участие в
семинарах или иных формах
деятельности в сфере

Не выявлено маловероятно отсутствует

consultantplus://offline/ref=5508E6FDF19D4A29B9350E7966F168CE69A9A6EB35CE763DF6CF5A229045F54360017A4FD31C29EED534E88A97D009F0DF752418FDDA76EEUDY9B

3

соответствующем требованиям ст. 30
Закона о контрактной системе.

5.Отсутствие в составе единой
комиссии Министерства лиц,
прошедших профессиональную
переподготовку или повышение
квалификации в сфере размещения
заказов.

6.Некомпетентность контрактного
управляющего.

закупок товаров, работ и
услуг.

2. Разработка и
принятие
нормативных
правовых актов в
сфере рыболовства и
сохранения водных
биологических
ресурсов,
содержащих
признаки нарушения
антимонопольного
законодательства

1.Разработка нормативных правовых
актов, содержащих положения,
влекущие нарушения антимонопольного
законодательства

2.Недостаточный уровень проведения
антикоррупционной экспертизы и
оценки регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов

3.Недостаточная квалификация
сотрудника, ответственного за
разработку нормативного правового
акта

1.Правильность определения
предмета правового
регулирования

2.Соблюдение порядка
подготовки и принятия
нормативных правовых
актов в установленной сфере
деятельности

3.Анализ
правоприменительной
практики в сфере
рыболовства

4. Повышение уровня
профессиональной
подготовки ответственных
сотрудников

Не выявлено маловероятно отсутствует

3. Принятие решений
комиссии по
регулированию
добычи (вылова)
водных биоресурсов

1.Несоблюдение Порядка
деятельности комиссии по
регулированию добычи (вылова)
анадромных видов рыб,

1.Соблюдение Порядка
деятельности комиссии по
регулированию добычи
(вылова) анадромных видов
рыб, утвержденного

Не выявлено маловероятно незначительный

4

в Камчатском крае,
влекущих нарушения
антимонопольного
законодательства,
предусмотренных ч.
1 ст. 15 Федерального
закона от 26.01.2006
№ 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

утвержденного приказом
Минсельхоза России от 21.12.2023 №
932.
2.Влияние коллегиального голосования
уполномоченных членов комиссии (не
из числа сотрудников Министерства) на
принятие решения.

приказом Минсельхоза
России от 21.12.2023 № 932.

2.Анализ жалоб,
поступающих в
Министерство на решения
комиссии по регулированию
добычи (вылова) водных
биоресурсов в Камчатском
крае

3.Осуществление контроля
за полнотой и
своевременностью
поступления в комиссию по
регулированию добычи
(вылова) водных
биоресурсов в Камчатском
крае необходимых
документов для
рассмотрения и принятия
решения

4 Нарушение порядка
предоставления
государственных
услуг,
предоставляемых
Министерством

1. Нарушение административных
процедур предоставления
государственных услуг Министерством

2. Несовершенство законодательства,
регулирующего порядок предоставления
государственных услуг

1. Анализ
правоприменительной
практики

2. Анализ жалоб,
поступающих в
Министерство, по порядку
предоставления
государственных услуг

3. Соблюдение
административных
процедур, установленных

Не выявлено маловероятно отсутствует

5

административными
регламентами

5. Заключение
соглашений с
пользователями
рыболовных
участков об участии в
социально-
экономическом
развитии
Камчатского края

1. Нарушение порядка проведения
процедур, установленных
постановлением Правительства РФ от
04.07.2024 № 915.

2. Несовершенство законодательства
(распоряжения Правительства РФ от
04.07.2024 № 1764-р), в части
количественных характеристик
обязательств, направленных на
социально-экономическое развитие
сельских территорий субъектов РФ,
включаемых в соглашение, .

3. Некомпетентность ответственных
сотрудников

1. Соблюдение порядка и
сроков заключения
соглашений, установленных
федеральным
законодательством.

2. Внесение изменений в
распоряжение
Правительства РФ от
04.07.2024 № 1764-р.

3. Осуществление
ответственными
сотрудниками контроля за
подготовкой проекта
соглашения и соблюдение
процедур, связанных с его
заключением

Не выявлено маловероятно отсутствует

6

Приложение 2 к приказу Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
в деятельности Министерстве рыбного хозяйства Камчатского края в 2025 году

N Мероприятия по снижению рисков Ответственные структурные подразделения
Роспечати

Срок исполнения

1. Мониторинг и анализ практики применения
антимонопольного законодательства

отдел правового обеспечения
отдел экономики и аналитики
отдел по рыболовству

в течение года

2. Сбор сведений о наличии выявленных нарушений
антимонопольного законодательства
контролирующими органами

отдел правового обеспечения
отдел экономики и аналитики
отдел по рыболовству

в течение года

3. Анализ нормативных правовых актов в сфере
рыболовства путем размещения на официальном
сайте исполнительных органов государственной
власти Камчатского края на странице
Министерства в сети Интернет перечня
нормативных правовых актов с уведомлением о
начале сбора замечаний и предложений

отдел правового обеспечения до 01.06.2025

7

4 Анализ проектов нормативных правовых актов в

сфере рыболовства путем размещения на
официальном сайте исполнительных органов
государственной власти Камчатского края на
странице Министерства в сети Интернет проектов
нормативных правовых актов с уведомлением о
начале сбора замечаний и предложений

отдел правового обеспечения в течение года

5. Разработка и утверждение карты рисков и плана
мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в
Министерстве рыбного хозяйства Камчатского
края на 2026 год

отдел правового обеспечения

до 10.12.2025

6. Подготовка итогового доклада об
антимонопольном комплаенсе

отдел правового обеспечения

до 20.12.2025

7. Размещение на официальном сайте
исполнительных органов государственной власти
Камчатского края на странице Министерства в сети
Интернет итогового доклада об антимонопольном
комплаенсе

отдел экономики и аналитики

декабрь 2025 года

8. Участие в обучающих мероприятиях по
антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу

ответственные сотрудники отдела правового
обеспечения и отдел экономики и аналитики

в течение года

8